
 

 

 

COMUNE  DI  LAPPANO 

Provincia di Cosenza 
Ufficio Tecnico 

Via Roma ,25 – CAP 87050 – Tel.  0984.651003 – Fax 0984.651218 
www.comune.lappano.cs.it  e-mail: tecnico@comune.lappano.cs.it  

pec: tecnico.lappano@asmepec.it 
(C/C P. 12868873) (P.I. 003699907830) 

 
DETERMINAZIONE  N° 223 del  13/12/2021                                  Reg. Gen. N° 449 
 

OGGETTO: "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO  
IDROGEOLOGICO CONSISTENTI IN LAVORI  DI RIPRISTINO DELLA STRUTTURA 
SPORTIVA DANNEGIATA DA CALAMITA' NATURALI IN LOCALITA' VALLI E  
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E CONSOLIDAMENTO DELLE AREE LIMITROFE” del 
Comune di Lappano - RDO N° 2928331- Indizione di gara ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 
n.267/2000 e deII’art. 32 c.2 del D.Lgs. n.50/2016, mediante procedura negoziata di cui 
alI’art.63 del D.Lgs. n.50/2016 e ai sensi deII’art. 1 comma 2 Iett.b) della Legge di 
conversione n. 120/2020, con il criterio dell’offerta a minor prezzo.  

 
CUP: D14H20000610001                                                                                              CIG: 9021485CEC 

     
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
PREMESSO CHE  

• il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 
1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato 
dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, 
pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al fine 
di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 
350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di 
euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 
e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non 
sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”; 

• con il Decreto del Ministero dell’Interno 05/08/2020, è stato approvato il modello di 
certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti 
ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 2021, 
previsti dall’art. 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019); 

 
Considerato che: 

• questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in 
premessa e a tal fine l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto lo studio tecnico di fattibilità 
tecnico economica ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativo all’Intervento di messa in 
sicurezza del territorio a rischio  idrogeologico consistenti in lavori  di ripristino della 
struttura sportiva danneggiata da calamità naturali in località Valli e  sistemazione 
idrogeologica e consolidamento delle aree limitrofe , dell'importo complessivo di € 
262.337,00; 

• che  l’intervento  riguarda la  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  
idrogeologico  per  come indicato nelle priorità del suddetto Decreto del Ministero 
dell’Interno 05/08/2020; 

 
• l’ammontare del contributo da attribuire alle richieste ammissibili da ciascun comune, 



 

 

è pari per l’anno 2021 a Euro 950.000.000,00; 
 

• con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno di concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
del Ministero dell’Economia  e  delle  Finanze  datato  23 febbraio 2021,  si  è  proceduto  
all’attribuzione  del contributo anno 2021 tra i comuni che, entro il termine perentorio del 
15 settembre 2020 hanno trasmesso apposita richiesta al Ministero dell’Interno; 
 

• il Comune di Lappano, in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di 
finanziamento, per l’ Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio  idrogeologico 
consistenti in lavori  di ripristino della struttura sportiva danneggiata da calamità naturali in 
località valli e  sistemazione idrogeologica e consolidamento delle aree limitrofe, per un 
importo complessivo pari a Euro 262.337,00; 
 

• Con Determina n° 142 del 08/07/2021 è stato affidato l’incarico all’ Ing. Giovanni Motta 
residente a Via Chiodo, Rende(CS) P.I.: 03059680789, l’incarico professionale relativo alle 
attività progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione; 
 

• Con Determina n° 141 del 08/07/2021 è stato affidato l’incarico al Dott. Geol. Gerardo 
Pugliese Dott. Geol. Gerardo Pugliese nato a Cosenza Prov. (CS ) il 03.10.70 e residente 
a S.Pietro in Guarano in via Costa Ceci n.27, e-mail gerardopugliese@libero.it P.E.C. 
gerardopugliese@epap.sicurezzapostale.it C.F.: PGLGRD70R03D086L P.I.: 
02165670783, l’incarico professionale relativo allo studio geologico; 
 

• Con decreto del 25/08/2021, emanato dal Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, è stata 
disposta la sospensione dell’applicazione della decurtazione del 5,00 %  per quei comuni 
non dotati di PUA e PEBA alla data del 31/12/2021 e che di dette circostanza i 
professionisti incaricati sono stati informati per le vie brevi; 

 
Considerato  
 

 Con Delibera di Giunta Comunale n°88 del 10/12/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo a firma dei tecnici incaricati 

 
Preso atto 
 che, per come risulta all’art. 3 comma 2, di suddetto Decreto è previsto un controllo da 

parte del Ministero attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche ai sensi del 
D.lgs. 229 del 2011 classificando le opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e 
territorio-comma 853-2020” e tramite la banca  dati  delle  pubbliche  amministrazioni  in  
base  alle  informazioni  correlate  al  relativo  codice identificativo di gara (CIG) dell’Anac il 
cui termine iniziale coincide con la data di pubblicazione del bando o lettera d’invito, a 
seconda della procedura di gara prescelta, e i controlli successivi in fase di liquidazione 
della spesa, attraverso le informazioni correlate sempre al relativo CIG; 

 

Dato atto che: 

• occorre individuare, l'esecutore dei lavori di che trattasi; 

• l’articolo32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 dispone quanto segue: prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• pertanto, l'affidamento dei lavori di che trattasi dovrà essere affidata mediante contratto 
di appalto, previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Precisato quindi: 

• che con l’esecuzione del contratto si intende affidare i “Intervento di messa in sicurezza del 
territorio a rischio  idrogeologico consistenti in lavori  di ripristino della struttura sportiva 
danneggiata da calamità naturali in località valli e  sistemazione idrogeologica e 
consolidamento delle aree limitrofe” per un importo di € 157.312,38 di cui € 6.003,08  per 
oneri della sicurezza, oltre iva al 22%;    

• che la somma oggetto di appalto è finanziata mediante decreto del Ministero dell’Interno 
appositamente iscritto in capitolo sul bilancio comunale; 

• che gli elementi essenziali del relativo contratto sono meglio descritti nello schema di 
contratto allegato al progetto esecutivo a base di gara; 

• che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblica amministrativa, 
tramite sottoscrizione del Dirigente del Settore Tecnico Manutentivo e rogazione del 
Segretario comunale, con spese a carico esclusivo dell'appaltatore; 

• che il contraente, viene scelto mediante procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 63 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuta idonea a garantire i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità rivolgendo invito a presentare 
offerta a n° 5 operatori economici iscritti nella categoria dei lavori prevalente a cui si 
riferisce detto appalto sulla Piattaforma Telematica Mepa di Consip, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 51 del D.L. 77/2021 (rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 
76”) fra l’elenco di operatori economici iscritti per la categoria di lavoro oggetto di 
affidamento  nell’elenco della CUC “Rovito-Lappano San Pietro in Guarano”; 

• che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta a minor prezzo, di cui all’art.36, commi 2 
lett. C bis del D.lgs. n.50/2016 così come modificato dall’ D.L. 77/2021, individuata sulla 
base del minor prezzo offerto rispetto all’importo a base d’asta; 

• che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori in oggetto costituiscono un 
unico lotto funzionale non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dei lavori stessi, ma che comunque non sussistono limitazioni alla 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese alla gara in oggetto; 

Visto 

• lo schema di bando di gara, disciplinare di gara ed i relativi allegati, predisposti per la 
procedura di gara in argomento, redatti in conformità alle norme di legge, assegnando per 
la presentazione delle offerte non meno dei termini minimi previsti dall’art. 63 del D.Lgs. 
n.50/2016; 

Visti 
 
il D.lgs. n.50/2016, il D.P.R. n.207/2010 (per gli articoli ancora vigenti), il D.Lgs. n.267/2000; 
Ritenuto di dover provvedere in merito e di: 

• avviare la procedura per l’affidamento dei lavori tramite la piattaforma telematica Mepa; 

• assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio; 
 

Ravvisata 
  

la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di regolarità 
amministrativa di cui all'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

DETERMINA  

1. Di indire, in relazione al combinato disposto dall’art.192 del T.U. Ordinamento Enti Locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, la 

procedura che qui di seguito viene individuata e di approvare gli elementi di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento dei contratti: 



 

 

OGGETTO 
DEL CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio  
idrogeologico consistenti in lavori  di ripristino della 

struttura sportiva danneggiata da calamità naturali in 
località Valli e  sistemazione idrogeologica e 

consolidamento delle aree limitrofe 

FINE 
DA PERSEGUIRE 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/a 
Affidamento lavori 

FORMA 
DEL CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b 
Contratto in forma pubblica amministrativa 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice dei 
contratti 
Art. 59 

La selezione degli operatori economici viene fatta 
mediante procedura negoziata, in applicazione dell’art. 
63 del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 51 del D.L. 
77/2021, fra operatori iscritti per la categoria di lavori 
oggetto di appalto nell’elenco della CUC “ Rovito-
Lappano- San Pietro in Guarano” e contestualmente 
abilitati per la stessa categoria sulla piattaforma 
telematica Mepa di Consip 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

Codice dei 
contratti 
Art. 95 

La selezione della migliore offerta viene effettuata con 
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. C bis. 

2. Di approvare lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati, redatti in conformità alle 

vigenti disposizioni di legge e che si allegano alla presente quale parte integrante e 

sostanziale;  

3. Di approvare l’elenco dei cinque operatori economici (al momento segretato) da invitare alla 

procedura negoziata per l’affidamento di che trattasi, selezionati dal Responsabile del 

Procedimento, dall’apposito elenco di operatorii economici abilitati allo svolgere i servizi di cui 

alla categoria merceologica di riferimento presenti contemporaneamente nell’elenco della 

CUC “ Rovito-Lappano- San Pietro In Guarano” e sul MEPA di Consip; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 191.921,10 trova copertura al capitolo 2196 del 

bilancio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 e la relativa somma  è finanziata mediante 

decreto del 23/02/2021 del Ministero dell’Interno dipartimento finanza locale; 

5. Di prendere atto che della lettera d’invito ed i relativi allegati saranno pubblicati all’albo 

pretorio on line del Comune di Lappano (CS) – e sul profilo della Piattaforma telematica Mepa 

di Consip – per come previsto dall’art.29 del D.Lgs. n.50/2016; 

6. Di rimettere il presente provvedimento, con allegati, in formato digitale, lo schema di bando di 

gara, di disciplinare di gara e la relativa modulistica al Responsabile Unico del Procedimento, 

ai fini dell’espletamento della conseguente procedura di gara; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento: 

• va inserito nel registro delle determinazioni tenuto presso il settore Tecnico Manutentivo; 

• va trasmesso all’ufficio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa, nonché per la trasmissione alla Segreteria Generale ai fini della 

numerazione nel registro generale delle determinazioni e della pubblicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni. 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to: (Geom. Silvio Mele) F.to: (Geom. Silvio Mele) 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 

SETTORE FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 
1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, 
Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli 
Equilibri di Bilancio. 

 

Lappano, 13.12.2021       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                          F.to Dott. Damiano Mario LORIA 
 
 
 
 

                           
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Prot. n. 6444 del 13.12.2021  
  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to P.I. Michael La Cava 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


